[bookmark: 发文字号]

平政发〔2022〕47号

平头川镇人民政府
关于印发《平头川镇2022年农村“厕所革命”工作方案》的通知

各村委会：
现将《平头川镇2022年农村“厕所革命”工作方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

平头川镇人民政府
                                 2022年3月28日

- 1 -

平头川镇2022年农村“厕所革命”工作方案

为有序有效推进我镇改厕工作，切实提升我镇人居环境建设水平，根据《2022年会宁县农村“厕所革命”工作方案》，结合我镇实际，特制定本方案。
一、总体要求
（一）重要意义。小厕所，大民生，推行农村改厕，目的在于预防疾病传播、营造健康环境、提高生活质量。习近平总书记指出，厕所问题不是小事情，要把这项工作作为乡村振兴战略的一项具体工作来推动，努力补齐这块影响群众生活品质的短板。实施厕所革命，可以减轻环境污染，减少疾病传播；实施厕所革命，可以提高粪便肥效，增加经济效益；实施厕所革命，可以提高人居环境质量，促进社会文明大进步。
（二）主要目标。完成2022年农村户厕改厕480座，采取马路村、万曲村整村推进、柳树沟等其他7个村分散实施的形式，在10月底前全面完成建设任务，到2022年底实现李湾村等三个整村推进村农户卫生厕所普及率达到75%以上、柳树沟村、双头村卫生厕所普及率达到55%以上，平头村等其他4个村卫生厕所普及率达到69%以上、全镇卫生厕所普及率达到72%以上的目标任务，厕所粪污无害化处理和资源化利用率逐步提高，基本建立管护长效机制，文明如厕新风尚逐步形成，全镇农户改厕意愿和改厕积极性进一步提高。
二、重点任务
（一）从优从细制定实施方案。各村要重点针对本村常住人口，在全面摸排、调查的基础上，充分掌握现存农村户厕建设、管理维护、使用满意度等情况，了解农户改厕需求及意愿。综合考虑本村基础条件、农户生产生活习惯等客观因素，合理制定本村“厕所革命”专项实施方案。实施方案要合理确定建设规模，明确年度户厕建设任务、资金安排、保障措施等。
（二）因地制宜选择改厕模式。各村要依据《全国爱卫办农村户厕卫生规范》《甘肃省农村改厕技术指导手册》和《白银市农村改厕技术指导手册》，科学合理选型，宜水则水、宜旱则旱，积极推广简单实用、成本适中、农民群众接受的改厕模式。群众居住相对集中的村庄，推广使用三格化粪池式、双坑交替式等无害化卫生厕所；旱山塬区、偏远及居住分散的村庄，推广使用卫生旱厕。农村公厕应与各类生产生活服务设施相配套，便于管理和维护。
（三）保质保量完成改厕任务。各村要结合乡村振兴、脱贫攻坚、新冠肺炎疫情防控、农村人居环境改善，与农村生活污水治理相衔接，因地制宜确定改厕户数，紧扣目标和时间节点，保质保量完成卫生改厕工作。采取划片包干的方式，指导农户合理确定改厕模式、户厕位置。各村至少确定1名农村改厕管理技术人员，现场指导监督改厕标准和流程，把好施工关、质量关，要严格把控厕具质量，杜绝不合格产品，确保建设一户、成功一户。同时，各村要对改造和新建的农村户用卫生厕所逐户逐座建档造册，标明户主信息、厕具产品、技术负责人、验收负责人、管护员和包户干部等内容，留存备查，杜绝弄虚作假。
（四）有序有力抓好整村示范。2022年我镇选择基础条件较好、人口密集、交通便利的马路村、万曲村作为整村推进示范村，采取改造提升、改建达标、配套新建等多种方式，在2022年底户用卫生厕所覆盖率达到75%，建成一批不同模式、适合我镇地形、气候、生活习惯等特征的示范型户用卫生厕所，打造我镇改厕典型，形成良好的示范带动作用。
（五）建立健全长效管护机制。通过加大宣传、引导力度促进厕所管理与养护工作，做到有制度管护、有资金维护、有人员看护，形成规范化的运行维护机制。组织开展农村卫生厕所建设、使用和维护相关人员培训，明确农户自己管护户厕和维护环境卫生的责任与义务，引导组建社会化、专业化、职业化服务队伍，集中开展户厕的粪污清理、维修维护等服务，降低清运成本，减轻农户负担。持续开展公民文明如厕教育，培育文明如厕的良好习惯，同时建立激励机制，引导广大群众养成自觉爱护厕所设备、保持卫生。各村公厕要纳入村级公益性设施管护范围，确保“专人专管，干净卫生”。
（六）集中高效优化粪污治理。采取“分户改造、集中处理”与单户分散处理相结合的方式，联户、联村、村镇一体化治理，建立粪污收集运输体系。根据各村农户对粪污的自行处理能力，按需要配套建设粪污集中处理设施、购置粪污收集运输车，每个村至少要1名村级公益性岗位人员为收集运输管理人员，建设粪污收集运输体系，统一开展收集和清运。积极推动厕所粪污与畜禽养殖废弃物一并处理和资源化利用，推广经济实用的粪污肥料化、污水达标排放技术，推行污水无动力处理、沼气发酵、堆肥和有机肥生产等处理方式。对不使用粪肥的农户，要对粪液、粪渣等进行集中收集、清运，防止随意倾倒。
三、实施步骤
（一）动员部署阶段（3月1日-3月31日）。各村进行调研摸底，结合2020年、2021年改厕情况及本村实际制定本村“厕所革命”工作方案，确定并推广适合本村的改厕方式。
（二）推进实施阶段（4月1日-10月底）。利用7个月时间于10月底前全面完成480座户用卫生厕所的改厕任务。
（三）验收自查阶段（11月15日前）。由镇政府组织专人对2022年辖区内所有已改建的卫生户厕进行逐户、逐厕验收，并对所有发现问题建立台账，进行整改，11月15日前完成自查自改工作。
（四）县级验收阶段（11月底前）。县农业农村局对2022年已改建卫生户厕进行逐户、逐厕验收，并对所有发现问题督促建立台账、进行整改，同时申请县审计局进行审计，出具审计报告后申请市级复验和省级抽验。
（五）整改完善阶段（12月15日前）。经市级复验和省级抽验，对于发现的问题建立台账并及时组织整改，12月15日前全面完成建设任务。
四、保障措施
（一）加强组织领导。成立以镇长为组长，分管副镇长为副组长，各村包村组长、支书为成员的工作领导小组，负责宣传发动、组织实施、技术培训、督促检查等工作。
（二）加大投入保障。县上统筹资金采取以奖代补、先建后补等方式，引导农户资源改厕，坚持整村推进原则，构建中央省市县四级奖补、农户自筹的投入保障体系。全县户厕改造每座奖补1800元，中央和省上按照每座700元进行奖补，市上按照每座300元进行奖补，县上按照每座800元进行奖补，中央、省、市资金不足部分由县级财政配套补齐，县级配套资金在全县乡村振兴资金中列项解决。奖补资金主要用于购买厕具、厕屋建设、粪污无害化处理和资源化利用设施建设、土方工程等。
（三）严格督查考核。按照“日报告、周通报、月排名”的要求，镇厕所革命工作领导小组抽调部分人员形成督导组，不定时对各村“厕所革命”开展情况进行督促、指导，对工作进展快、成效显著的村予以表彰奖励。各村要根据改厕任务，倒排工期，每天确保完成最少座数，确保按期完成任务。建立平头川镇改厕工作监督机制，通过电话举报、信箱举报等方式，接受群众和社会监督。
（四）强化培训宣传。充分利用传统媒体、新媒体等多种渠道，采取群众喜闻乐见的形式，大力宣传“厕所革命”的重要意义、政策措施、改厕模式。结合开展“四抓四促”念好“五字经”打好城乡环境整治攻坚战活动，充分发挥共青团、妇联等基层群团组织作用，加强卫生厕所日常管护、健康卫生防疫知识等宣传教育，调动改厕积极性，引导农户自愿主动改厕。及时总结、广泛宣传农村“厕所革命”的典型经验做法，营造全社会关心关注、共同参与的良好氛围。

附件：1.平头川镇2022年农村“厕所革命”工作领导小组
2.平头川镇2022年户厕改厕任务分解表
另附农村户厕卫生规范

附件1

平头川镇2022年农村“厕所革命”工作
领导小组

组  长：陈立朗  党委副书记、镇长
副组长：巩望军  副镇长、万曲村包村组长
组  员：王彦强  党委副书记、柳树沟村包村组长
陈小伟  武装部长、李湾村包村组长
王娟周  党建办主任、张咀村包村组长
田旺祖  副镇长、双头村包村组长
张  宁  司法所长、马路村包村组长
朱  涛  农业综合服务中心主任、平头村包村组长
杜秀萍  社会公共事务中心主任、任湾村包村组长
何慧燕  综合行政执法队长、青龙村包村组长
周建政  马路村党支部副书记
何  勇  双头村党支部书记
吴耀峰  张咀村党支部书记
王国欣  李湾村党支部书记
李志诚  柳树沟村党支部书记
魏玉林  万曲村党支部书记
罗  伟  青龙村党支部书记
程永斌  平头村党支部书记
任清凉  任湾村党支部书记
领导小组下设办公室，副组长巩望军兼任办公室主任，冉娟丽负责日常业务。

- 1 -

- 2 -

	附件2

	平头川镇2022年户厕改厕任务分解表

	单位：户、座

	序号
	行政村
	常住
户数
	2020年
完成情况
	2021年
完成情况
	2022年任务

	1
	李湾村
	238
	76
	120
	11

	2
	柳树沟村
	120
	15
	35
	55

	3
	马路村
	266
	64
	40
	88

	4
	平头村
	280
	80
	35
	40

	5
	青龙村
	224
	55
	35
	60

	6
	任湾村
	218
	20
	66
	45

	7
	双头村
	298
	20
	85
	55

	8
	万曲村
	202
	20
	74
	60

	9
	张咀村
	316
	20
	[bookmark: _GoBack]110
	66

	合计
	2162
	370
	600
	480

说明：2022年我镇需完成户厕改厕480座，其中马路村、万曲村为整村推进村，任务数按常住户的75%，李湾、柳树沟、平头、青龙、任湾、双头、张咀7个村分散实施，任务数按各村常住户的55-69%，2022年底全镇卫生厕所覆盖率将达到72%。

平头川镇党政综合办公室               2022年3月28日印发